
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 268 del 12-12-2018

OGGETTO:
ADESIONE AL PROGETTO "IL FARO DELL'AMBIENTE - RIELABORAZIONE DEL
SISTEMA EDUCATIVO SOCIO- AMBIENTALE DELLE AREE INTERNE".

L'anno duemiladiciotto addì dodici del mese di Dicembre con inizio alle ore 14:15 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che la Fondazione CON Il SUD è un ente non profit privato nato il 22 novembre 2006
dall’alleanza tra le fondazioni di origine bancaria e il mondo del terzo settore e del volontariato, per
promuovere l’infrastrutturazione sociale del Mezzogiorno, cioè percorsi di coesione sociale e buone
pratiche di rete per favorire lo sviluppo del Sud;

CHE in particolare, la Fondazione sostiene interventi “esemplari” per l’educazione dei ragazzi alla
legalità e per il contrasto alla dispersione scolastica, per valorizzare i giovani talenti e attrarre
“cervelli” al Sud, per la tutela e valorizzazione dei beni comuni (patrimonio storico-artistico e
culturale, ambiente, riutilizzo sociale dei beni confiscati alle mafie), per la qualificazione dei servizi
socio-sanitari, per l’integrazione degli immigrati, e in generale per favorire il welfare di comunità.

RILEVATO che il bando “UN PASSO AVANTI. IDEE INNOVATIVE PER IL CONTRASTO
ALLA POVERTÀ EDUCATIVA MINORILE” è il quarto promosso da “CON I BAMBINI
Impresa sociale”;

CHE “CON I BAMBINI Impresa sociale”, costituita il 20 giugno 2016 e interamente partecipata da
Fondazione CON IL SUD, è stata individuata da Acri (Associazione di Fondazioni e di Casse di
Risparmio Spa), in base al Protocollo d’Intesa sottoscritto tra Acri e Governo, come Soggetto
Attuatore del “Fondo per il contrasto della povertà educativa minorile” (“Fondo”)1 di durata
triennale (L.208/2015, art. 1, comma 392). Lo stesso Protocollo di Intesa prevede che le linee di
indirizzo e gli orientamenti relativi all’utilizzazione del Fondo siano affidate a un “Comitato di
Indirizzo Strategico”;

CHE l’iniziativa tratta di una nuova linea di intervento pensata per il sostegno di progetti, dal
contenuto particolarmente innovativo che, coerentemente con l’obiettivo del Fondo, siano rivolti al
contrasto della povertà educativa minorile.

CHE al fine di promuovere tali opportunità, l’Impresa sociale ha destinato specifiche risorse da
poter impiegare nella sperimentazione di interventi innovativi, che possano anche favorire una
collaborazione tra Enti del Terzo Settore, altri enti erogatori, soggetti pubblici e privati, e i territori
destinatari delle iniziative.

CHE per poter accedere ai contributi, occorre presentare all’Impresa sociale (attraverso il modello
predisposto on line sulla piattaforma Chàiros) una sintetica idea del progetto che si intende
realizzare, in una o più regioni italiane.

CONSIDERATO CHE la povertà educativa, insidiosa quanto e più di quella economica, priva
bambini e adolescenti della possibilità di apprendere e sperimentare, di scoprire le proprie capacità,
sviluppare le proprie competenze, coltivare i propri talenti ed allargare le proprie aspirazioni. Si
creano così le condizioni per lo sfruttamento precoce nel mercato del lavoro, per l’abbandono e la
dispersione scolastica (nelle loro diverse manifestazioni), per fenomeni di bullismo e di violenza
nelle relazioni tra pari.

PRESO ATTO che il Bando scade il 14 dicembre 2018 e mette complessivamente a disposizione 70
milioni di euro.

CHE possono presentare un’idea progettuale a valere sul presente bando solo gli Enti di Terzo
Settore, ai sensi della vigente normativa del Codice del Terzo Settore (D. Lgs. 117/2017), all’art.4,
comma 1, ossia: «le organizzazioni di volontariato, le associazioni di promozione sociale, gli enti
filantropici, le imprese sociali, incluse le cooperative sociali [ai sensi del D. Lgs. 112/2017], le reti
associative, le società di mutuo soccorso, le associazioni, riconosciute o non riconosciute, le



fondazioni e gli altri enti di carattere privato diversi dalle società costituiti per il perseguimento,
senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento di
una o più attività di interesse generale in forma di azione volontaria o di erogazione gratuita di
denaro, beni o servizi, o di mutualità o di produzione o scambio di beni o servizi, ed iscritti nel
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS)». Tutti i Soggetti Responsabili dei progetti
che verranno sostenuti attraverso il Bando “Un passo avanti” dovranno impegnarsi ad adeguarsi alle
disposizioni inderogabili del Codice del Terzo Settore (D. Lgs. 117/2017) entro ventiquattro mesi
dall’entrata in vigore dello stesso (3 agosto 2019).

CHE non possono presentare un’idea progettuale: le amministrazioni pubbliche; le formazioni e le
associazioni politiche; i sindacati; le associazioni professionali e di rappresentanza di categorie
economiche; le associazioni di datori di lavoro; gli enti sottoposti a direzione e coordinamento o
controllati dai suddetti enti.

CHE saranno selezionate le idee che, coerentemente con la tipologia di iniziativa intrapresa,
proporranno modalità di intervento rispondenti a criteri di: efficacia: cioè la capacità
dell’intervento di produrre e/o ottenere pienamente l’effetto desiderato; innovatività: cioè la
capacità dell’intervento di ottenere esiti inediti e fornire risposte originali rispetto al territorio, al
target, al processo, al servizio, alla metodologia applicata, all’integrazione pubblico privato e/o al
partenariato; alto potenziale in termini di contrasto alla povertà educativa minorile, cioè la
capacità dell’intervento di prevedere e dimostrare, già in fase previsionale, come le attività
sviluppate e i processi attivati potranno incidere sulle situazioni di povertà educativa minorile che si
intendono contrastare;

CHE il processo di selezione delle Idee progettuali e delle successive Proposte di Progetto ricevute
e, quindi, l’assegnazione dei contributi, prevede la piena discrezionalità dell’Impresa Sociale Con i
Bambini.

CHE, pertanto, i proponenti, nel presentare un’idea progettuale, accettano consapevolmente
l’insindacabile e inappellabile decisione dell’Impresa sociale e le norme generali di finanziamento,
che ricalcano l’impianto dei precedenti Bandi;

VISTA la nota della Fondazione Monte Cervati onlus – Centro per la tutela e valorizzazione del
Patrimonio del Territorio e dell’Ambiente del 12/12/2018, assunta agli atti di questo Ente in pari
data prot.n.20705, con la quale si chiede l’adesione al progetto “Il Faro dell’Ambiente –
Rielaborazione del sistema educativo socio-ambientale delle aree interne” da candidare al Bando
in oggetto promosso da CON I BAMBINI Impresa sociale;

LETTA la relazione di sintesi del progetto depositata agli atti;

VISTO l’allegato schema di protocollo d’intesa tra la proponente Fondazione Monte Cervati onlus
con sede alla Via Piaggio,n.56 in Sanza (SA) soggetto responsabile del progetto in quanto unico
soggetto legittimato a presentare proposte di progetto ed il partner Comune di Sala Consilina
invitato ad aderire all’iniziativa;

RILEVATO che con la sottoscrizione del protocollo le Parti intendono creare una partnership
finalizzata all’attuazione del progetto denominato “Il Faro dell’Ambiente – Rielaborazione del
sistema educativo socio-ambientale delle aree interne”;

PRESO ATTO che il programma prevede un progetto di intervento per la realizzazione di una serie
di laboratori di studio , programmazione e aggregazione territoriale con l’obiettivo previsto che



consiste: nella realizzazione di una rete di contenitori e laboratori sia fisici che multimediali di
aggregazione, di programmazione e contrasto alla povertà educativa minorile per, il territorio del
Vallo di Diano (Area rientrante nella Strategia Nazionale per le Aree Interne) ;  nella realizzazione
di contenitori diffusi su tutto il territorio del Vallo di Diano; nella revisione del modello di
pianificazione territoriale dell'aggregazione e del sistema collettivo educativo socio-ambientale in
modo da annullare e rimuove le distanze fisiche e socioeconomiche;  nel progettare programmi tesi
al contrasto educativo ed integrazione sociale anche per le categorie più deboli della popolazione
minorile; nel realizzare degli interventi pilota nell'area finalizzati alla conoscenza ed al rispetto del
territorio di appartenenza; nel realizzare laboratori di interconnessione tra i saperi e tradizioni
territoriali e quello che offre il mondo al di fuori dai territori di appartenenza; nelle interconnessioni
dei laboratori con il tessuto territoriale quali aree enti territoriali, scuole di ogni ordine e grado, oasi
faunistiche, riserve, aziende, tessuto sociale ecc.; nel realizzare interventi pilota finalizzati a
dimostrare che investire in cultura socio-ambientale ed in genere in cultura significa lavorare ed
investire per il nostro futuro.

RITENUTO di approvare lo schema di protocollo di intesa tra le parti innanzi indicate finalizzato a
formalizzare il rapporto di collaborazione per la realizzazione del progetto “Il Faro dell’Ambiente
– Rielaborazione del sistema educativo socio-ambientale delle aree interne” da candidare al
Bando “UN PASSO AVANTI. IDEE INNOVATIVE PER IL CONTRASTO ALLA
POVERTÀ EDUCATIVA MINORILE”;

P R O P O N E

1. DI ADERIRE all’idea progettuale “Il Faro dell’Ambiente – Rielaborazione del sistema
educativo socio-ambientale delle aree interne” proposta dalla Fondazione Monte Cervati onlus
con sede alla Via Piaggio,n.56 in Sanza (SA) da candidare al Bando “UN PASSO AVANTI.
IDEE INNOVATIVE PER IL CONTRASTO ALLA POVERTÀ EDUCATIVA
MINORILE” promosso da CON I BAMBINI Impresa sociale, interamente partecipata da
Fondazione CON IL SUD;

2. DI APPROVARE lo schema di Protocollo di Intesa , allegato alla presente quale parte
integrante e sostanziale (allegato A)  tra Fondazione Monte Cervati onlus di Sanza e questo
Ente, partner invitato ad aderire all’iniziativa, finalizzato a formalizzare il rapporto di
collaborazione per la realizzazione del progetto “Il Faro dell’Ambiente – Rielaborazione del
sistema educativo socio-ambientale delle aree interne”;

3. DI PROPORRE quale Soggetto responsabile del progetto nonché coordinatore del Partenariato
Locale la Fondazione Monte Cervati onlus idonea all’assunzione di tale ruolo per le sue
funzioni, dimensioni organizzative e professionali;

4. DI DARE MANDATO al Sindaco per la sottoscrizione del predetto protocollo d’intesa;
5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,

del D.Lgs. n.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che,
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;



Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di
cui alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge
DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 12-12-2018 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 13-12-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 12-12-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 13-12-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


